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ABSTRAKT

Předmětem této práce je statistické vyhodnocení získaných dat

pedobarometrického měření a zjištění jejich možné souvislosti s bolestí kolen u

hráčů ragby. Nasbíraná data byla hodnocena dle různých kritérií a byly

zohledněny výpovědi dotazníků, které zahrnovaly specifika bolesti kolen

a úrazovou historii hráčů. Kontrolní soubor představovala zdravá končetina

každého hráče, s níž byly výsledky porovnávány.

V teoretické části práce se pojednává o základních anatomických,

kineziologických a biomechanických aspektech sledovaných kloubů. Tato část

práce také ozřejmuje obecnou etiologii zranění kolen a příčinu vzniku úrazů

i v ragby, jehož představení náleží prvním stránkám práce.

Metodika práce charakterizuje testovaný soubor a jeho sportovní nároky.

Specifikuje pravidla a postupy provedeného pedobarometrického měření.

Speciální část se věnuje interpretaci zjištěných výsledků a jejich diskuzi. Ze

zjištěných hodnot dominuje umístění bodu maximálního tlaku a rozložení

předozadního zatížení během chůze i stoje. Bod největšího tlaku náleží bolavé

končetině a stejně tak předozadní zatížení je na sledované končetině výraznější

na přední části nohy. Diskuze práce hodnotí získané výsledky a porovnává je se

zahraničními autory a již proběhlými studiemi.

Klíčová slova

zatížení plosky; sportovní zranění; kolenní kloub; pedobarometrie; ragby;

kinematika; chůze

ABSTRACT

The aim of this thesis is a statistical evaluation of the data gained from

a pedobarometrical analysis and discovering their possible connection with knee

pain in rugby players. The collected data were evaluated on the basis of various

criteria together with the replies to questionnaires which included the specifics

of knee pain and the player’s injury history. All the results were compared with

control samples – the non-injured limb of each player.

In the theoretical framework of the thesis I deal with the basic anatomical,

kinesiological and biomechanical aspects of the monitored joints. This part also

includes clarification of the general etiology of knee injuries and rugby injury

causes, as described on the first pages of the thesis.

The methodology of work characterises the tested file and its sport

demands. It specifies the rules and procedures of the made pedobarometrical

measuring.

The interpretation of the results and their discussion is analyzed in a special

part of the thesis. Plantar peak pressure location and anteroposterior load

distribution during walking and standing dominate from all the measured

values. Just as the plantar peak pressure appertains to the painful limb, the

anteroposterior load distribution is more distinct at the front part of the leg. The

obtained results and their comparison with foreign authors and studies are

evaluated in the thesis discussion.
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1 ÚVOD

Kontaktní sporty, ale i sporty všeobecně jdou ruku v ruce se zraněními. Ve

sportu je důležitá fyzická zdatnost, ale i nastavení mysli. V týmových ale

i individuálních sportech se v dnešní době málokdy vidí, aby se přikládala váha

i zdraví jedinců, ne jenom jejich dosaženým výsledkům. Tréninkové plány často

postrádají kompenzační a regenerační složku, především v průběhu sezóny.

Motivace a soutěživost hráčů je nastavena na maximální možnou úroveň,

a proto si sportovci málokdy připouští svá zranění a neumí naslouchat svému

tělu.

Jakožto divák ragby jsem si nemohla nevšimnout, kolik hráčů a hráček nosí

při hře kineziotejpy, pevné tejpy, nebo bandáže na kolenních kloubech. Díky

studiu fyzioterapie jsem se naučila dívat se na lidské tělo odlišným způsobem,

a proto si tedy všímám chybných stereotypů hráčů, zejména při chůzi a běhu. Na

základě těchto úvah jsem se rozhodla věnovat svou práci problematice kolenního

kloubu a jejího vlivu na změny zatížení plosky, které se mohou odrazit

v hybných stereotypech a snižovat jak celkovou výkonnost hráčů, tak být

příčinou vzniku zranění.

Práce by mohla trenérům i hráčům ukázat směr, jak pracovat se svým tělem

i po zdravotní stránce, jak předejít zranění a třeba i zlepšit svou výkonnost při

hře. Jelikož je motivace pro lepší výkon silným faktorem ovlivňujícím psychiku

jedince, mohla by práce ovlivnit i pohled hráčů na sport všeobecně.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním předmětem této práce je zpracování získaných statistických dat

a jejich vyhodnocení, na jehož základě bude hledána souvislost a zjišťována

možná příčina mezi bolestí kolen jednotlivých hráčů ragby a rozložením zatížení

těla na plosce nohy. Dílčím úkolem je také zjistit, zda jsou vyhodnocená data

vázána na faktory jako například váha těla, pohlaví, věk, či herní post.

Výsledky práce by měly přinutit především samotné hráče zamyslet se nad

strukturou tréninkového plánu a důležitostí svého zdraví. Podstatou by mělo být

zvýšení zájmu o fyzickou stránku svého organismu týkající se běžného denního

života, ale i sportovního výkonu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 PŘEDSTAVENÍ RAGBY

Ragby je kolektivní sport, jehož vznik je datován na počátek 19. století

v anglickém městě Rugby. Soupeří proti sobě dva týmy, přičemž každý je složen

z patnácti hráčů a celkový čas hry je 2x40 minut. Cílem hry je donést nebo

dokopnout míč do soupeřova brankoviště a tam ho položit. Hlavním pravidlem

hry je, že se míč nesmí přihrávat dopředu, poté vzniká předhoz. Předhoz proto,

že hlavním mechanizmem přenosu míče mezi hráči jsou přihrávky ve formě

hodů. Každý hráč, který nese míč, může být během svého působení složen.

Skládka představuje zastavení protihráče tak, aby byl soupeřův tým donucen

znovu rozehrát, ovšem vše musí proběhnout podle pravidel hry. I tak je to velký

náraz a vyžaduje zpevnění celého těla. Po každém položení míče do brankoviště

soupeře je týmu připsáno pět bodů. Po každém položení tzv. pětky následuje kop

po pětce, který umožňuje skórujícímu týmu dosažení dalších dvou bodů.

Součástí ragby jsou také různé formy rozehry, jako např. mlýn, aut nebo ruck.

Každá z těchto herních situací má specifické uspořádání hráčů a náleží

konkrétním herním pozicím [1].

Z hlediska úlohy ve hře můžeme rozdělit herní pozice na dvě skupiny,

a to roj a útok. Hráči roje jsou konstitučně silnější, protože jejich přednostmi jsou

tlak v mlýnu, zvedání spoluhráčů do vzduchu při rozehře autu a rozrážení

soupeřovy obrany. Posty spadající pod roj jsou první řada, druhá řada a třetí řada

[1].

Prvořadníci na sebe navážou své spoluhráče a stojí v čele útvaru, který se

sváže se stejným spojením soupeře a pomocí přetlaku se snaží vyhrát míč, který
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je do mlýnu vhozen mlýnovou spojkou útočícího mlýnu (viz obrázek č. 1). První

řada využívá své síly při zvedání spoluhráčů, konkrétně druhé a někdy

i třetí řady, při rozehře autu, kdy je zapotřebí zvednout hráče co nejvýše, aby

zachytil rozehraný míč. V neposlední řadě je síla první řady potřebná na

rozražení soupeřovi obrany. Hlavním úkolem je tedy tlak, kdy je vyžadována síla

dolních končetin, výbušnost a stabilita středu těla, přičemž většina práce během

hry je prováděna v podřepu a jsou kladeny velké nároky na kolenní klouby [1].

Druhořadníci mají podobnou úlohu jako první řada, ale jelikož jsou těmi

hráči, kteří zachycují rozehry v autu, není neobvyklé, že to bývají ti nejvyšší

z týmu. Při skocích jsou kladeny velké nároky na extenzi kolenního kloubu

a může tak snadno docházet k přetížení konkrétní svalové skupiny. Druhá řada

také nejvíce z celého mužstva zajišťuje tzv. čištění, které je zapotřebí při složení

spoluhráče, aby se mohla mlýnovou spojkou rozehrát nová fáze hry. Čištění

vyžaduje stabilitu a pevnost v podřepu s následným předklonem [1].

Třetí řada uzavírá posty roje. Stejně jako u předchozích postů je její

dominantou tlak v mlýnu, ale i zvedání spoluhráčů a skákání při rozehře autu.

Třetí řada se největším podílem účastní celkového počtu skládek týmu [1].

Dominantou útoku je běh. Odpovídá tomu i tělesná stavba jednotlivých

postů. Mezi posty spadající do útoku řadíme mlýnovou a útokovou spojku, dvě

tříčtvrtky, obě křídla a zadáka. Úkolem každého hráče na hřišti je skládat soupeře


[…]


v menších skupinách, i když časové možnosti hráčů i trenérů by pro tento systém

mohly být nedostačující. Zaměření jednotky by nebylo na sílu, ani rychlost

a techniku, ale na stabilizaci jednotlivých kloubů, zvýšení mobility, zlepšení

trupové stabilizace a korekci postavení jednotlivých segmentů. Jedním z prvků

by mohla být i úprava svalů nožní klenby a její postupné zapojení do hybných
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stereotypů. Škála cviků by se zaměřovala na uvolnění klenby, automobilizaci

drobných kloubů nohy a prvky dynamické stabilizace pro klouby dolní

končetiny. Díky své prostorové nenáročnosti jsou cviky na klenbu nožní

proveditelné i v dnes populárním sedavém zaměstnání V rámci kompenzačního

tréninku by měla být i edukace hráčů v oblasti úpravy mechanizmu běžných

denních činností a nabádání ke zvýšené pozornosti co se vnímání vlastního těla

týče. V tomto směru bych volila například Schultzův autogenní trénink, který

podporuje jak fyzické, tak i psychické zdraví.

V rámci dalšího výzkumu by mohlo být vybráno několik hráčů, kteří by

pravidelně prováděli kompenzační jednotku vytvořenou fyzioterapeutem se

zaměřením na dolní končetinu, především kolenní kloub a distálněji uložené

segmenty. Po stanovené době by se opět provedlo pedobarometrické měření

a získaná data by se porovnala s již provedeným výzkumem. Předmětem studie

by poté bylo hodnocení efektivity kompenzačního cvičení u vybraných hráčů.
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala pedobarometrická data náležící 25

hráčům sportovního týmu Rugby Club Sparta Praha, kteří prodělali poranění

nebo trpí bolestí kolenního kloubu. Při zkoumání souvislostí zranění

a naměřených hodnot na plosce nohy jsem zjistila, že nejčastější shoda změn

oproti zdravé končetině byla shledána ve zvětšeném anteriorním zatížení plosky

a bodu maximálního tlaku vyskytujícímu se ze 76 % na problematické končetině.

Cílem práce bylo zjistit, zda má přítomnost bolesti kolenních kloubů souvislost

se změnou zatížení na plosce nohy, tedy stanovený cíl byl splněn. Testovaná

skupina nepotvrdila, že by faktory jako věk, pohlaví či herní post měly vliv na

rozložení zatížení. Hráči roje ovšem trpí na zranění kolenních kloubů častěji než

hráči útoku.

Vyhodnocení práce proběhlo na základě hodnot získaných ve stoji a během

chůze, ale dala by se doplnit o další dílčí testování včetně celého krokového cyklu

za pomocí pedobarometrické plošiny s rozměrově větší diagnostickou plochou.

Tyto výsledky mohou poskytnout trenérům a koučům sportovních týmů

prostředky k zamyšlení se nad systémem tréninků a přimět je dbát na prevenci

sportovních zranění. Především by ale práce měla posloužit všem jedincům, kteří

se starají o zdraví svého těla. Samozřejmě ale i těm, kteří tak nečiní a studie by

jim tak mohla poskytnout náhled na sebepéči v širším slova smyslu. Úprava

zatížení plosky by v delším časovém horizontu mohla ovlivnit i funkci segmentů

vyšších etáží a mohlo by se tak předejít zraněním i v oblasti zad či ramenních

kloubů. Eliminace přetížených oblastí by se jistě prokázala na sportovním

výkonu.
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Příloha 1 - Vzor předloženého dotazníku [vlastní zdroj]

BOLESTI KOLEN U HRÁČŮ RAGBY

1. Jméno a příjmení

2. Pohlaví

a. Muž b. Žena

3. Věk

4. Váha

5. Výška

6. Na kterém postu hraješ?

a. První řada

b. Druhá řada

c. Třetí řada

d. Mlýnová spojka

e. Útoková spojka

f. Tříčtvrtka

g. Křídlo

h. Zadák

7. Kterou nohu máš dominantní?

a. Pravou

b. Levou

8. Prodělal/a jsi nějaké operace na dolní končetině? Pokud ano, jaké a na

které straně?

9. Měl/a jsi někdy úraz na dolní končetině? Pokud ano, jaký a na které

straně?

10. Měl/a jsi někdy opakovaný úraz na dolní končetině? Pokud ano, jaký a

na které straně?
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11. Míváš problémy s kotníkem?

a. S levým

b. S pravým

c. S oběma

d. Nemám

12. Se kterým kolenem máš problémy?

a. S pravým

b. S levým

c. S oběma

13. Kdy se bolest objevuje?

a. V klidu

b. Při sportu

c. Po fyzické námaze

d. Je stálá

14. Jak často se bolest objevuje?

a. Denně

b. 2-3x do týdne

c. Párkrát do měsíce

d. 1x za 2-3 měsíce

15. Jak dlouho už bolesti trvají?

a. Méně jak měsíc

b. Měsíc

c. Půl roku až rok

d. Několik let

16. Přestal/a jsi kvůli těmto obtížím trénovat?

a. Ano

b. Ne

17. Koleno mě bolí, když nosím …

a. Kopačky

b. Tenisky

c. Nezáleží na typu bot
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Příloha 2 - Přehled věkových kategorií [vlastní zdroj]

Věkové kategorie

Rozhraní počet %

do 25 let 15 60

26-35 let 8 32

36-45 let 1 4

nad 46 let 1 4

Příloha 3 - Způsoby fixování problematického kloubu [vlastní zdroj]
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18. Který povrch ti z hlediska bolesti nevyhovuje?

a. Tráva

b. Umělka

c. Beton

d. Všechny

e. Nelze specifikovat

19. Fixuješ koleno nějak?

a. Ortéza

b. Kinesiotaping

c. Pevné tejpy

d. Nefixuji