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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ebrová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 465578
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv poranění kolenního kloubu na zatížení plosky u ragbistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte stručně konkrétní – nejzásadnější doporučení pro praxi, která vyplynula z Vaší práce. Uvádíte: Tyto
výsledky mohou poskytnout trenérům a koučům sportovních týmů prostředky k zamyšlení se nad systémem
tréninků a přimět je dbát na prevenci. sportovních zranění.)

2. Pokud byste pokračovala v další práci v této oblasti uveďte, jaké cvičební postupy byste použila .

3. Práce je velmi zajímavá a aktuální, nicméně cíle, které jste si stanovila jsou velmi odvážné, neboť příčin bolestí
kolenního kloubu může být z pohledu diferenciální diagnostiky mnoho. Tedy i zatížení kolenního kloubu a následně i
hlezenního kloubu není jednoduché u dysfunkce kolenního kloubu popsat. Otázka tedy zní: doplňte možnou dif. dg.
bolestí kolenního kloubu a dále je možné, že změny v rozložením zatížení těla na plosce nohy mohlo být významně
ovlivněny i dysfunkcí v hlezenním kloubu.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce na téma „Vliv poranění kolenního kloubu na zatížení plosky u ragbistů“ je zpracovaná
na 57 stranách textu, za použití 25 citovaných zdrojů. Práce je členěna do sedmi kapitol, tak jak je doporučeno
katedrou KZOO.
Zvolená tématika je velmi zajímavá a aktuální, nicméně cíle a rovněž způsob zpracování tématu je poněkud zvláštní.

Vymezení cílů práce, je věnována kapitola druhá. Cíle jsou definovány zpracováním získaných statistických dat
a jejich vyhodnocení, na jehož základě bude hledána souvislost a zjišťována možná příčina mezi bolestí kolen
jednotlivých hráčů ragby a rozložením zatížení těla na plosce nohy. Dílčím úkolem je také zjistit, zda jsou
vyhodnocená data
vázána na faktory jako například váha těla, pohlaví, věk, či herní post.

Pokud cíl práce nahradíme termínem úkoly, pak byl, dle autorky práce, cíl splněn.

Metodologické postupy jsou uvedeny v kapitole čtvrté. S použitými postupy je možné souhlasit. Drobné připomínky,
či poznámky mám k vlastnímu šetření. Jak sama uvádíte v kapitole Diskuze, která je uvedena na devíti stranách
textu " Výsledky práce nejsou jednoznačné, protože většina nalezených znaků byla u nadměrného podílu probandů
nalezena i na zdravé končetině. Jednu z možných příčin bych shledala v malém počtu probandů. "

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny a doporučuji proto komisi
pro SZZK přijmout bakalářskou práci studentky Kateřiny Ebrové k obhajobě a navrhuji hodnocení dle průběhu
obhajoby s tím, že mé doporučení je stupeň velmi dobře

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Opatrná Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
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